关于印发增城区加快推进现代种业发展二十条措施的通知
各镇政府、街道办事处，区政府各部门、各直属机构：
《增城区加快推进现代种业发展二十条措施》业经一届〔2021〕第10次区委常委会议和2届94次区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。执行中遇到问题，请径向区农业农村局反映。
广州市增城区人民政府办公室
2021年3月26日
（联系人：钟锦威；联系电话：82623143）
增城区加快推进现代种业发展二十条措施
种业是国家战略性、基础性核心产业，是促进农业长期稳定发展、保障国家粮食安全的根本。为深入贯彻中央农村工作会议、中央一号文件精神，立足打好种业“翻身仗”的目标要求，推动我区现代种业高质量发展，现就我区加快推进现代种业发展提出如下措施：
一、适用范围及对象
按照突出政策的引导性和强调扶优扶强原则，本措施适用范围和对象主要是符合产业规划、达到一定规模和条件的、具有良好发展前景的种业企业（项目），且须具备以下基本条件：
（一）须在增城区注册并具有独立法人资格，统计关系和税收缴纳全部在增城区；
（二）符合产业政策和规划、节能、环保、安全等方面的要求；
（三）财务管理制度健全，有关产值（营业收入）数据需严格按照统计制度要求，如实报送相关统计数据。
（四）取得种业（植物种子、种畜禽和水产苗种）生产经营许可证。
二、措施主要内容
（一）企业引进奖励
1.总部企业奖。对上一年度全国种业品牌排名前50名或经中国种子协会信用评价2A级及以上的种业企业，特别是科技创新能力强、具有育种原创性技术，新品种自主知识产权开发能力强的领军型现代种业企业，在增城设立总部或区域总部的，区财政给予每家扶持对象不超过500万元一次性奖励。
2.优质企业落户奖。对经区同意引进落户我区，并持有农作物种子生产经营许可证A证（育繁推一体化种子生产经营许可证）的，一次性奖励300万元；持有农作物种子生产经营许可证B证（主要农作物杂交种子及其亲本种子生产经营许可证）、C证（主要农作物常规种子生产经营许可证）、D证（非主要农作物种子生产经营许可证）的，一次性奖励150万元；持有农作物种子生产经营许可证E证（农作物种子进出口生产经营许可证）、F证（外资企业种子生产经营许可证）及水产苗种生产许可证、种畜禽生产经营许可证的，一次性奖励50万元。
（二）投资经营奖励
3.完成投资奖励。对经区同意引进且已在我区注册的种业企业，按协议约定完成年度固定资产投资，奖励当年完成固定资产投资（不含土地购置费）10%，最高不超过300万元的一次性奖励。
4.项目达产奖励。对经区同意引进且已在我区注册的种业
企业，按协议约定完成投资并达产的，给予30万元一次性奖励，达产产值（营收）相比协议约定达产产值（营收）每增加1000万元，补贴20万元，单个企业补贴总额最高为200万元。
5.企业经营奖励。对已在我区注册、持续经营的种业企业，种业主营收入相比上一年度每增加1000万元，补贴20万元，单个企业每年补贴总额最高为200万元。
6.企业上市奖励。对已在我区注册、持续经营的种业企业在国内主板、创业板、中小板、境外等上市的，按照区企业上市扶持政策，分阶段合计给予实施企业最高500万元的上市奖励。
7.设施设备升级补助。对已在我区注册、持续经营且上一年度营业额1000万以上的种业企业，扶持其建设自有科研育种机构和现代化种子贮藏仓库、冷库，在科研设施建设和科研仪器、种子加工机械购置上给予补助，原则上按项目总投资的45%给予补助，最高补助金额不超过300万元。
（三）办公、科研用房扶持
8.提供过渡性办公、科研场所。对新引进注册种业企业和种业重大项目，可连续2年免费向企业提供闲置物业给予作为过渡性办公、科研场所。
9.办公、科研用房租赁补贴。对符合条件的种业企业在我区、镇两级创设的种业研发聚集区域范围内租用的自用办公、
科研用房，按每月每平方米最高50元的标准予以补贴（租金小于50元按合同实际租金予以补贴），每个企业每年最高补助金额不超过10万元，补贴期限为3年。
（四）科研用地保障
10.加大土地流转奖励补助。对符合条件的种业企业在我区连片经营耕地或鱼塘达到100亩（含100亩）以上，在我区集体农地流转补助奖励基础上，额外连续5年给予500元/亩/年标准的补助奖励。
11.加强建设用地保障。积极引导优质种业招商引资项目在符合规划地块进行选址，保障其合理用地需求。重点种业项目建设用地指标优先纳入年度土地利用计划：对经区同意引进的重大种业产业项目，投资额5000万元以内，原则上不超过20亩；投资额在5000-10000万元，原则上不超过30亩；投资额在10000-30000万元，原则上不超过50亩；投资额在30000万元以上，通过一事一议确定。
（五）科技创新及成果转化扶持
12.科研及创新平台创设补助。落户种业企业在我区创设并经有关政府部门认定的重点实验室、工程中心、技术中心、科技创新中心等创新平台，根据其所认定级别按从高不重复的原则，国家级、省级、市级分别给予300万元、200万元、50万元一次性资金配套。
13.科研成果奖励。一是对落户我区种业企业新培育并通
过国家级、省级新品种审定（评定）的水稻、蔬菜、（特色）水果等品种，每个新品种分别给予50万元、30万元的一次性奖励；二是获得国家农业农村部新品种保护权、品种登记并取得证书的企业，每个品种分别给予30万元、5万元的一次性奖励。
14.科研经费补贴。一是落户种业企业在我区创设并经有关政府部门认定的国家级新型研发机构、院士工作站，在建设期内(一般不超过5年)，给予最高500万元运行经费补助；二是对获得国家、省科技部门立项资助的各类种业科技项目采取后补助的方式予以配套奖励，国家级最高500万元（100%），省级最高300万元（70%）。获得国家、省科学技术奖的项目，我区按奖励金额1：1奖励配套，最高奖励500万元。
15.品种推广奖励。鼓励种业企业培育、研发可在增城推广的增城丝苗米、迟菜心（特色菜心）、番石榴等本地特色品种，在增城本地示范推广成功的基础上向区外推广，对推广示范覆盖面广的主导品种给予最高300万元的一次性奖励金额。
（六）人才奖励
16.支持引进创新创业高层次人才。对于种业企业引进的国际顶尖人才、国家级产业领军人才、省市级产业领军人才，分别给予200万元、150万元、100万元奖励补贴。同时分别按200平方米、150平方米、100平方米标准以区域同期市场均价给予全额购房补贴。
17.骨干和管理人才奖励。对年度应纳税工资薪金30万元以上(科研机构年度应纳税工资薪金20万元以上)的骨干和高级管理人才，按照其个人经济贡献40%比例给予特殊人才奖励。
18.优秀人才落户“绿色通道”。对于新引进落户增城的种业企业（项目）所引进的海内外高层次人才，包括客商、高级管理人员及高新技术人员等，“零门槛”落户，参照特殊引进人才“绿色通道”办法直接向公安机关申请办理落户手续。
（七）财政和金融扶持
19.加大财政资金扶持力度。一是区财政每年安排种业专项扶持资金1亿元，用于强化网纹瓜、番石榴等特色农产品种质资源保护与利用、加强现代种业科研联合攻关等方面；二是贷款贴息。对未享受上级贴息补贴的种业企业，其投资建设（含扩建）的种业产业项目，向银行贷款产生的利息按照中国人民银行同期基准利率进行补贴，每个企业贴息总额不超过200万元；三是鼓励有条件的镇街结合乡村振兴发展战略，申报创建种业小镇，区财政对经上级有关部门批准创建的种业小镇分别给予每个5000万元的一次性补助资金。
20.发挥区属国企引导和撬动作用。依托区属国企在产业开发与运营、资产经营、产融结合、融资担保等方面优势，鼓励区属国企紧跟政策导向，主动参与到我区种业产业发展中来，降低我区种业企业融资成本。成立1亿元的种业发展基金，撬动民间资本进入种业发展领域，积极推动现代种业跨越区发展。
三、其他
（一）本扶持内容中与本区其他同类政策不重复享受，对同一扶持对象与其他各级财政同类扶持出现重叠的，按从高不重复的原则予以扶持，另有规定的除外。
（二）本文件自印发之日起施行，有效期5年。
（三）本文件由区农业农村局负责解释并制定相关细则。
广州市增城区人民政府办公室2021-04-08

关于印发增城区加快推进现代种业发展二十条措施的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门、各直属机构：

¡¶Ôö³ÇÇø¼Ó¿ìÍÆ½øÏÖ´úÖÖÒµ·¢Õ¹¶þÊ®Ìõ´ëÊ©¡·Òµ¾­Ò»½ì¡²

2021

¡³µÚ

10

´ÎÇøÎ¯³£Î¯»áÒéºÍ

2

½ì

94

´ÎÇøÕþ¸®³£Îñ»áÒéÉóÒéÍ¨¹ý£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬Çë×ñÕÕÖ´ÐÐ¡£Ö´ÐÐÖÐÓöµ½ÎÊÌâ£¬Çë¾¶ÏòÇøÅ©ÒµÅ©

´å¾Ö·´Ó³¡£

¹ãÖÝÊÐÔö³ÇÇøÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2021

Äê

3

ÔÂ

26

ÈÕ

£¨ÁªÏµÈË£ºÖÓ½õÍþ£»ÁªÏµµç»°£º

82623143

£©

Ôö³ÇÇø¼Ó¿ìÍÆ½øÏÖ´úÖÖÒµ·¢Õ¹¶þÊ®Ìõ´ëÊ©

ÖÖÒµÊÇ¹ú¼ÒÕ½ÂÔÐÔ¡¢»ù´¡ÐÔºËÐÄ²úÒµ£¬ÊÇ´Ù½øÅ©Òµ³¤ÆÚÎÈ¶¨·¢Õ¹¡¢±£ÕÏ¹ú¼ÒÁ¸Ê³°²È«µÄ¸ù±¾¡£

ÎªÉîÈë¹á³¹ÖÐÑëÅ©´å¹¤×÷»áÒé¡¢ÖÐÑëÒ»ºÅÎÄ¼þ¾«Éñ£¬Á¢×ã´òºÃÖÖÒµ¡°·­ÉíÕÌ¡±µÄÄ¿±êÒªÇó£¬ÍÆ¶¯

ÎÒÇøÏÖ´úÖÖÒµ¸ßÖÊÁ¿·¢Õ¹£¬ÏÖ¾ÍÎÒÇø¼Ó¿ìÍÆ½øÏÖ´úÖÖÒµ·¢Õ¹Ìá³öÈçÏÂ´ëÊ©£º

Ò»¡¢ÊÊÓÃ·¶Î§¼°¶ÔÏó

°´ÕÕÍ»³öÕþ²ßµÄÒýµ¼ÐÔºÍÇ¿µ÷·öÓÅ·öÇ¿Ô­Ôò£¬±¾´ëÊ©ÊÊÓÃ·¶Î§ºÍ¶ÔÏóÖ÷ÒªÊÇ·ûºÏ²úÒµ¹æ»®¡¢

´ïµ½Ò»¶¨¹æÄ£ºÍÌõ¼þµÄ¡¢¾ßÓÐÁ¼ºÃ·¢Õ¹Ç°¾°µÄÖÖÒµÆóÒµ£¨ÏîÄ¿£©£¬ÇÒÐë¾ß±¸ÒÔÏÂ»ù±¾Ìõ¼þ£º

£¨Ò»£©ÐëÔÚ

Ôö³ÇÇø×¢²á²¢¾ßÓÐ¶ÀÁ¢·¨ÈË×Ê¸ñ£¬Í³¼Æ¹ØÏµºÍË°ÊÕ½ÉÄÉÈ«²¿ÔÚÔö³ÇÇø£»

£¨¶þ£©·ûºÏ²úÒµÕþ²ßºÍ¹æ»®¡¢½ÚÄÜ¡¢»·±£¡¢°²È«µÈ·½ÃæµÄÒªÇó£»

£¨Èý£©²ÆÎñ¹ÜÀíÖÆ¶È½¡È«£¬ÓÐ¹Ø²úÖµ£¨ÓªÒµÊÕÈë£©Êý¾ÝÐèÑÏ¸ñ°´ÕÕÍ³¼ÆÖÆ¶ÈÒªÇó£¬ÈçÊµ±¨ËÍ

Ïà¹ØÍ³¼ÆÊý¾Ý¡£

£¨ËÄ£©È¡µÃÖÖÒµ£¨Ö²ÎïÖÖ×Ó¡¢ÖÖÐóÇÝºÍË®²úÃçÖÖ£©Éú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤¡£

¶þ¡¢´ëÊ©Ö÷ÒªÄÚÈÝ

£¨Ò»£©ÆóÒµÒý½ø½±Àø

1.

×Ü²¿ÆóÒµ½±¡£¶ÔÉÏÒ»Äê¶ÈÈ«¹úÖÖÒµÆ·ÅÆÅÅÃûÇ°

50

Ãû»ò¾­ÖÐ¹úÖÖ×ÓÐ­»áÐÅÓÃÆÀ¼Û

2A

¼¶¼°ÒÔ

ÉÏµÄÖÖÒµÆóÒµ£¬ÌØ±ðÊÇ¿Æ¼¼´´ÐÂÄÜÁ¦Ç¿¡¢¾ßÓÐÓýÖÖÔ­´´ÐÔ¼¼Êõ£¬ÐÂÆ·ÖÖ×ÔÖ÷ÖªÊ¶²úÈ¨¿ª·¢ÄÜÁ¦Ç¿

µÄÁì¾üÐÍÏÖ´úÖÖÒµÆóÒµ£¬ÔÚÔö

³ÇÉèÁ¢×Ü²¿»òÇøÓò×Ü²¿µÄ£¬Çø²ÆÕþ¸øÓèÃ¿¼Ò·ö³Ö¶ÔÏó²»³¬¹ý

500

Íò

ÔªÒ»´ÎÐÔ½±Àø¡£

2.

ÓÅÖÊÆóÒµÂä»§½±¡£¶Ô¾­ÇøÍ¬ÒâÒý½øÂä»§ÎÒÇø£¬²¢³ÖÓÐÅ©×÷ÎïÖÖ×ÓÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤

A

Ö¤£¨Óý

·±ÍÆÒ»Ìå»¯ÖÖ×ÓÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤£©µÄ£¬Ò»´ÎÐÔ½±Àø

300

ÍòÔª£»³ÖÓÐÅ©×÷ÎïÖÖ×ÓÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤

B

Ö¤£¨Ö÷ÒªÅ©×÷ÎïÔÓ½»ÖÖ×Ó¼°ÆäÇ×±¾ÖÖ×ÓÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤£©¡¢

C

Ö¤£¨Ö÷ÒªÅ©×÷Îï³£¹æÖÖ×ÓÉú²ú¾­ÓªÐí

¿ÉÖ¤£©¡¢

D

Ö¤£¨·ÇÖ÷ÒªÅ©×÷ÎïÖÖ×ÓÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤£©µÄ£¬Ò»´ÎÐÔ½±Àø

150

ÍòÔª£»³ÖÓÐÅ©×÷ÎïÖÖ×ÓÉú

²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤

E

Ö¤£¨Å©×÷ÎïÖÖ×Ó½ø³ö¿ÚÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤£©¡¢

F

Ö¤£¨Íâ×ÊÆóÒµÖÖ×ÓÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤£©

¼°Ë®²úÃç

ÖÖÉú²úÐí¿ÉÖ¤¡¢ÖÖÐóÇÝÉú²ú¾­ÓªÐí¿ÉÖ¤µÄ£¬Ò»´ÎÐÔ½±Àø

50

ÍòÔª¡£

£¨¶þ£©Í¶×Ê¾­Óª½±Àø

3.

Íê³ÉÍ¶×Ê½±Àø¡£¶Ô¾­ÇøÍ¬ÒâÒý½øÇÒÒÑÔÚÎÒÇø×¢²áµÄÖÖÒµÆóÒµ£¬°´Ð­ÒéÔ¼¶¨Íê³ÉÄê¶È¹Ì¶¨×Ê

²úÍ¶×Ê£¬½±Àøµ±ÄêÍê³É¹Ì¶¨×Ê²úÍ¶×Ê£¨²»º¬ÍÁµØ¹ºÖÃ·Ñ£©

10%

£¬×î¸ß²»³¬¹ý

300

ÍòÔªµÄÒ»´ÎÐÔ½±

Àø¡£

4.

ÏîÄ¿´ï²ú½±Àø¡£¶Ô¾­ÇøÍ¬ÒâÒý½øÇÒÒÑÔÚÎÒÇø×¢²áµÄÖÖÒµ

ÆóÒµ£¬°´Ð­ÒéÔ¼¶¨Íê³ÉÍ¶×Ê²¢´ï²úµÄ£¬¸øÓè

30

ÍòÔªÒ»´ÎÐÔ½±Àø£¬´ï²ú²úÖµ£¨ÓªÊÕ£©Ïà±ÈÐ­Òé